
.. 

~ 

11 
'',"o;.Y 

iCITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
3° DIREZIONE 

VIABILITA' METROPOLITANA 
1° Servizio Viabilità - Distretto Peloro/ Eolie 

OGGETTO: D. M. n. 49del16 febbraio 2018- MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI -LAVORI 
DI MANUTENZIONE PER LA SOSTITUZIONE DI BARRIERE DI SICUREZZA INC[DENT4._TE E PER 
LA FOR!1f!TURA E COLLOCAZIONE DI ALCUNI GIUNTI DI DILATAZIONE DI PONTI ED IL 
RIFACIMENTO DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE NELLA S.P. 43/B PANORAMICA 
DELLO STRETTO; NEL COMUNE DI MESSINA. -

CODICE 00649.18.ME 

Importo complessivo€ 235.000,00 
CUP : 847H18001640001 CIG : 7513228FDE 

Approvazione risultanze Conferenza dei Servizi del 31 LUGLIO 2018 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta N. AolZ del 22/o GS/(5> 
~ > 

Determinazione N. )Q-:f~ del o 

IL RUP - RESPONSABILE DEL SERVIZIO CON DELEGHE DIRIGENZIALI 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 
Sicilia; 

ATTESO che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la 
costruzione e manutenzione delle strade; 

CONSIDERATO che con Decreto Ministeriale N° 49 del 16/02/2018, il Ministero delle Infrastrutture ha 
individuato gli interventi per l'annualità 2018 con cronoprogramma delle attività da darsi compiute entro 
ìl 31/03/2019; 

VISTA la determinazione N° 899 del 13/07 /2018 di nomina di RUP dell'ing. Anna CHIOFALO per il progetto in 
oggetto 

VISTO il Verbale di Conferenza dei servizi in data 31 luglio 2018, convocata con nota prot. del 
per l'acquisizione dei pareri e/o visti necessari per l'approvazione del Progetto dei LAVORI 

DI MANUTENZIONE PER LA SOSTITUZIONE DI BARRIERE DISICUREZZA INCIDENTATE E PER LA 
FORNITURA E COLLOCAZIONE DI ALCUNI GIUNTI DI DILATAZIONE DI PONTI ED IL RIFACIMENTO 
DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE NELLA S.P. 43/B PANORAMICA DELLO STRETTO, NEL 
COMUNE DI MESSINA. -

VISTI gli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e S9. mm. ii. Che dettano disposizioni in 
materia di Conferenza di Servizi e, in particolare, il 2° comma dell'art. 14 - come modificato dall'art. 1 
comma 1 Dee Lgs 127 /2016 : "la conferenza di servizi decisoria è sempre indetta dall'Amministrazione 
procedente quando la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione di più pareri" 



.. 

VISTI: 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 267 /2000; 
,• lo Statuto Provinciale; 
' • il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il regolamento sui controlli interni; 

PRESA VISIONE del Codice di Comportamento e valutata l'insussistenza del conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che l'invito a partecipare alla Conferenza di Servizi è stato disposto nei confronti del Comune 
, . . , 

PRESO ATTO deP'ilerbale di Conferenza dei servizi in data convocata con nota prot. 
per l'approvazione .del Progetto dei LAVORI DI MANUTENZIONE PER LA 

SOSTITUZIONE DI BARRIERE DI SICUREZZA INCIDENTATE E PER LA FORNITURA E 
COLLOCAZIONE DI ALCUNI DI DILATAZIONE DI PONIT ED IL RIFACIMENTO DI 
SEGNALEnCA STRADALE ORIZZONTALE NELLA S.P. 43/B PANORAMICA DELLO STRETT01 NEL 
COMUNE DI MESSINA. -

CONDIVISE E FATTE PROPRIE le indicazioni e le osservazioni riportate nel verbale di Conferenza dei Servizi 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, di : 

• APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effettii dell'art. 14 ter della L. 
241/90 e ss.mm. ii. e dell'art. 242 Dee. Lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., le risultanze del verbale di 
Conferenza dei Servizi del 31 luglio relativo ai Progetto dei LA VORJ DI MANUTENZIONE PER 
LA SOSITTUZIONE DI BARRIERE DI SICUREZZA INCIDENTATE E PER LA FORNITURA E 
COLLOCAZIONE DI ALCUNI GIUNIT DI DILATAZIONE DI PONIT ED IL RIFACIMENTO DI 
SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE NELLA S.P. 43/B PANORAMICA DELLO STRETT01 NEL 
COMUNE DI MESSINA. -

• DICHIARARE la conclusione finale del procedimento dando atto che - ai sensi dell'art. 14 quater 
comma 4 della L. 241/90 i termini di efficacia di tutti i pareri, visti e/o nulla-osta, acquisiti nell'ambito 
della conferenza, decorrono dalla data della comunicazione della determinazione di conclusione 
della conferenza; 

• ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi
ne alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 /2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, non com
porta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 

• RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il re
sponsabile del procedimento è l'lng. Anna Chiofalo; 

2 



·- • DARE ATTO che la presente determinazione, non comporta alcuna prenotazione di impegno di spe
sa 

• INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio on line; 

• TRASMETTERE il presente provvedimento: 

1. alla Il Direzione Servizi Finanziari; 

2. all' Ente che è stato convocato alla Conferenza di Servizi del 31 LUGLIO 

Messina 21AGOSTO2018 

i· 

, . . , 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

LA RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 

ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
(Det. Dir. n. 727 del 0710612018) 

lng. Anna CH/OFAL 

~ 
Si allega: 

1. Verbale di Conferenza dei Servizi del 31/07 /2018 

3 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con l deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

LA RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 

ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 1651200 
(Det. Dir. n. 727 del 0710612018) 

lng. Anna CHIOFALO 

--···-·--~~--

PARERE PREVENnVO REGOlARITA' co,;,fArstLE E.AtresTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parere,f.!!-.V.0.1.t.V_o{_in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii. 

,,,., ... · 

la copertura finanziaria della spesa di E:~ AT7. ... ... compreso I .A. del 22 %, sui 

lavori, al cap. imp.2c DIR SERVTZJ FINANZIARI .. 
UFFICIO IMPEGNI 11 ~r15~e,~e1. 

vrsi:i ~: o NOTA Dot . 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Dirigente del Se 
il DIRIGEN . F. 

1en 

4 



OITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 
3° DIREZIONE - VIABILIT A' METROPOLITANA 

OGGETTO: LAVORI IH MANUTENZIONE PER LA SOSTITUZIONE DI BARRIERE DI 
SICUREZZA INCIDENTATE E PER LA FORNITURA E COLLOCAZIONE Dl ALCUNI GIUNTI DI 
DILATAZIONE DI PONTI ED IL RIFACIMENTO DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE 
NEl,LA S.P. 43/B PANORAMICA DEl,LO STRETTO, NEL COMUNE DI MESSINA. 
Conferenza di Servizi per {'acquisizirme dei pareri per il progetto .f.fLCCUtivo. ai sensi dell'ar!. 27 d~I D.lgs. 
5012016 e dell'art. 5 de4a L. R. 12/201 l e ss. mm. ii. 

VERBALE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI del 31 Luglio 2018 

Per l'acquisizione dei pareri e/o nulla-osta per il progetto dci lavori di ''manutenzione per la sostituzione di 
barriere di sicurezza incidentate e per la fornitura e collocazione di alcuni giunti di dilatazione di ponti ed il 
rifacimento di segnaletica stradale orizzontale nella S.P. 43/B Panoramica dello Stretto, nel Comune di 
Messina". 

IN PRIMA JUUN!ONE 

Sede 

CJTT A. METROPOLITANA DI MESSINA 
Via XXIV Maggio, 1 ° piano 

Amministrazione indicente 

Città Metropolitana di Messina 

Ora inizio 

31/07/2018 10:25 

Data e numero nota convocazione 

19/07/2018 prot. n. 0025557/18 

PREMESSO 
• che Tecnici della Città Metropolitana di Messina hanno redatto il Progetio esecutivo in oggetto; 
• che detto progetto è inserito nella rendicontazione dci lavori per la manutenzione e completamento di reti 

viarie provinciali (Leggi 341195 e 641/96 finanziati dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti); 
• che, prima di procedere alla realizzazione dell'opera è necessario acquisire i pareri e nulla osta necessari; 
• che per le motivazioni sopra esposte, in data 13/07/2018, con nota prot. n. 0024810/18, il Responsabile 

Unico del procedimento, ha convocato la Conferenza di Servizi intesa ad ottenere i pareri per la 
realizzazione dell'intervento di "manutenzione delle parti più degradate della pavimentazione stradale in 
conglonierato bituminoso e relativa segnaletica orizzontale nella S.P. 43/B Panoramica dello Stretto, nel 
Comune di Messina"; 

• che l'intervento consiste sommariamente in: 

l. smontaggio delle barriere di sicurezza incidentate; 
2. ricollocazione delle barriere di sicurezza: 



dell'01 
minim 

la Con 
gli atti 
sopra 1 

Appor 
titolo 

ll prc~ 
copia, 
nella! 

Alle e 

In ad• 
blicitè 
re senti 
della 

I ~etto 

~
JPA 

J 

I 

~ 
I 

IL I 

3. pulitura delle caditoie e dei pozzetti di raccolta delle acque meteoriche; 
4. collocazione dei giunti elastometrici nel Viadotto Papardo: 
5. segnaletica stradale orizzontale. 

• che, unitamente alla convocazione della conferenza di servizio, è stata trnsmessa ai soggelli invitati, unt• 
copia -- su supporto informatico - degli elaborati progettuali principali (Relazione Tecnica, Planimetrie' 
Computo Metrico estimativo, Quadro Economico dell'Opera). 

DATO ATTO 

che sono stati regolarmente invitati alla presente Conferenza i seguenti Enti, rappresentati dai soggetti ii fianco indicati: 

COMUNE DI MESSINA Ing. Vincenzo 
Versaci 

CONSTATATA 
• la presenza degli Enti, come sopra indicato; 

• la presenza altresì dcl capo gruppo progettista Gcom. Filadelfo MAGNO 

VERIFICATI 
• i requisiti di legittimazione dci soggetti partecipanti, indicati in tabella; 
• la regolarità delle convocazioni; 

PRESENTR 

NOMINATI 
PRESIDENTE DELLA RJUNJONE: Ing. Anna Cl-HOF ALO: Respon?abilc Unico dcl Procedimento 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Sig. Maurizio LA SPINA: 

2 

;{i 

~
1::: . 

~ 

. 

-("'" 
/ 
"•'~ 

I 
Il 

I 

r 

-



~w~' ;~:- t1) 
~ :,,;" 
·~ / il Presidente : 

PER QUANTO SOPRA ESPRESSO 

...,,._,,.,,, 

dichiara apprta la seduta e ricorda ai presenti, che costituisce oggetto dell'odierna riunione, la Conferenza di 
servizio indetta ai sensi dell'art. 27 del D.lgs. 50/20 l 6 e dell'art. 5 della L. R. 12/2011 che ha recepito il 
Codice dei Contratti I 63/2006 e per "rinvio dinamico'' recepisce le omologhe disposizioni dettate dal 
D.Lgs. n. 50/2016; 

l'odierna conferenza è necessaria per presentare e discutere l'intervento di che trattasi, con soluzione tecnica 
sviluppata in base al progetto esecutivo, a firma dei tecnici Geomm. Filadelfo Magno e Sergio Castorina, 
(tutti dipendenti della Città Metropolitana di Messina), costituito dai seguenti elaborati: 

1. RELAZIONE TECNICA; 

2. ANALISI D~l PREZZI; 

3. ELENCO PREZZI; 

4. COSTI SICUREZZA; 

5. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

6. CALCOLO COSTI MANODOPERA; 

7. QUADRO TECNICO ECONOMICO; 

8. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E FASCICOLO DELL'OPERA; 

9. PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA; 

l O. CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI: 

11. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO; 

12. SCI IEMA Dl CONTRATTO; 

13. ELABORATI GRAFICI: 

TA I'. I Tavola di inquadramento territoriale su ortofoto scala I : 25. 000; 

7:4 I'. 2 Corografìa scala I: 10.000; 

T4 V 3 Planimetria inten·enti scala I : 2JJOO; 

7:.1 V ./. Particolari costruttivi scala 1 : 20: 

7:4 V 5 Spec(fìca S.P. da stradario Città Metropolitana di Messina. 

,, 

Che sono stati trasmessi, ai partecipanti alla seduta, su supporto informatico o cartaceo, gli allegati Relazione 
Tecnica, Planimetrie, Computoo.Metrico estimativo e Quadro Economico dell'Opera, entro i termini 
slahiliti dalla Normativa che regola la materia, 

Illustra la procedura della Conferenza di Servizi che consente di accelerare l'iter amministrativo per 
l'acquisizione dei pareri necessari, e che viene indetta ogni qualvolta siano coinvolti più i'nteressi pubblici 
nella realizzazione di un'opera. 

Viene ceduta, quindi, la parola al progettista capogruppo Geom. F. Magno che illustra e descrive il progetto ai 
presenti come segue: 

/, 'inten·ento nel complesso consiste principalmente in: 
• Allo smontaggio e ricollocazione delle barriere di sicurezza incidentate; 
• alla pulitura dei tombini e delle caditoie per permettere il regole deflusso delle acque meteoriche; 
• la collocazione dei giunti elastometrici nel viadotto Papardo; 
• il ripristino della preesistente segnaletica orizzontale; 

Tutti i tratti e.gli interventi sono meglio specificati negli elaborati grafici e nel computo metrico estimativo. 

Il Presidente invita i partecipanti all'espressione delle determinazioni di· rispettiva competenza, che s1 
riassumono come di seguito: 

~· IL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE Dl MESSINA esprime parere tecnico favorevole anche ai fini ,-,. 
con la condizione che, al momento della fase che eventualmente prevede l'emissione 

3 



dell'Ordinanza di chiusura della Strada, siano concordati percorsi alternativi ai fini di ridurre al 
minimo i disagi per gli utenti della strada. 

TUTTO CIÒ ESPOSTO E CONSIDERATO IN PREMESSA 

la Conferenza dei Servizi, esauriti gli adempimenti di rito, acquisiti i pareri e le dichiarazioni di cui sopra e visti 
gli atti menzionati, dopo approfondita disamina. all'unanimità, conformemente al disposto di cui alle Norme 
sopra indicate, che legittimano la conferenza a deliberare, assume la detenninazione di: 

Apporre congiuntamente - ognuno per competenza - i pareri e/o nulla osta preordinati al progetto di cui al 
titolo 

.. 
Il presente verbale, unitamente agli allegati che ne formano parte integrante e sostanziale, vienè conscg\mto, in 
copia. agli Enti presenti e verrà trasmesso ai soggetti convocati dalla Città Metropolitana di Messina, assenti 
nella giornata odierna 

Alle ore 10,45 si procede allo scioglimento della seduta. 

In adempimento delle prescrizioni, di cui all'art. 14 2° comma della L. 340/2000, che prevedono fonne di 
pubblicità dci lavori della Conferenza di servizi, nonché degli atti assunti da ciascuna Amministrazione interessata, 
il presente verbale di Conferenza verrà pubblicato, in allegato alla determinazione di approvazione dello stesso, nel 
sito della Città Mctropolitaua di Messina: www.cittametropolitana.me.it 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Messina, 31/07/2018 

IL PRESIDENTE DELLA RIUNIONE 

~llfl{CJ;'°4 -- //~ 

IL SE RETARlll> ~ERBAL'.ZZANTE 

~~~~'--

4 

t 
l 


